
 
 COMUNE di EDOLO COPIA  

Provincia di Brescia 
 

AREA DEMOGRAFICO E MANUTENTIVO 

 

Determinazione n. 18 del 11/04/2024                                                n. Reg. Gen. _____ 

OGGETTO: 

 

 

 

REFERENDUM POPOLARI del 8 e 9 GIUGNO 2025 

 COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE COMUNALE 

 AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI AD ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO NEL PERIODO 

INTERCORRENTE da lunedì 14 aprile 2025 (55° giorno antecedente) a venerdì 13 giugno 

2025 (5° giorno successivo) 

Il Responsabile dell’Area Demografico e Manutentivo 
 

Premesso che: 
 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20/03/2025 i responsabili di Area sono stati 

autorizzati alla gestione provvisoria del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.), fino all’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025-2027; 

 Con decreto sindacale n. 08 del 13/06/2024 il sottoscritto dott. Luca Masneri, è stata nominato 
Responsabile dell’area Demografica Manutentiva; 

 
Premesso che sulla G.U. n.  75 in data 31-03-2025 sono stati pubblicati i decreti del Presidente della 
Repubblica datati 24/03/2025, con i quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i cinque 
referendum popolari abrogativi ex art.75 della Costituzione e precisamente: 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 31 marzo 2025. 
Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: 
«Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 
Abrogazione». 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 31 marzo 2025. 
Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: 
«Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale». 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 31 marzo 2025. 
Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: 
«Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di 
lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi». 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 31 marzo 2025. 
Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: 
«Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 
subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione». 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 31 marzo 2025. 
Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: 
«Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in 
Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione 
della cittadinanza italiana». 



Atteso che per l’attuazione dei compiti istituzionali che le amministrazioni comunali sono chiamate ad 
espletare, si rende necessario richiedere prestazioni di lavoro straordinario al personale dipendente adibito 
alle operazioni di preparazione, organizzazione e svolgimento di tali consultazioni; 
 
Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta 
consultazione, si rende necessario: 

 costituire l'ufficio elettorale; 
 autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 

straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
 
Visto l’art. 15 del D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito con modificazioni in Legge 19/03/1993 n. 68, come 
modificato dall’art. 1 co. 400 della Legge n. 147 del 27/12/2013, ai sensi del quale il personale comunale 
addetto agli uffici interessati dalle consultazioni elettorali nonché quello assegnato come supporto 
provvisorio può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore 
mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo 
intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto 
giorno successivo alla stessa data; 
 
Considerato, conseguentemente, che il provvedimento autorizzativo allo svolgimento del lavoro 
straordinario deve essere adottato in via preventiva per il periodo intercorrente da lunedì 14 aprile 
2025 (55° giorno antecedente) a venerdì 13 giugno 2024 (5° giorno successivo); 
 
Richiamati: 
- l’art. 14 del C.C.N.L. del 1/4/1999 e l’art. 38 del C.C.N.L. del 14/9/2000 che disciplinano le prestazioni di 
lavoro straordinario; 
- l’art. 39 del CCNL del 14/09/2000 e l’art. 16 del C.C.N.L. del 05/10/2001 che disciplinano le prestazioni di 
lavoro straordinario elettorale; 
- l’art. 55 del C.C.N.L. del 21/05/2018, che disciplina il trattamento economico da corrispondere al personale 
con rapporto di lavoro a tempo parziale; 
- l’art. 24 del C.C.N.L. del 14/09/2000 che disciplina il trattamento economico per l’attività prestata in giorno 
festivo; 
- l’art. 18 del C.C.N.L. del 21/05/2018 relativi ai compensi aggiuntivi spettanti ai titolari di posizione 
organizzativa; 
 
Ritenuto di autorizzare il personale comunale appositamente individuato ad effettuare lavoro straordinario 
per l’espletamento degli adempimenti di pertinenza di questo Comune per l’attivazione e lo svolgimento delle 
consultazioni elettorali, come da prospetto sotto riportato facente parte integrante e sostanziale al presente 
atto, per un importo presunto complessivo di euro 6.160,00;  
 
Viste le norme in materia di organizzazione dell’orario di lavoro contenute nel D. Lgs. 66/2003; 
 
Rilevato che dette somme trovano imputazione agli appositi capitoli e, secondo quanto previsto dal 
principio contabile della competenza potenziata, saranno esigibili come segue: 
 

Importo Descrizione capitolo 

€ 3.600,00 Lavoro straordinario (comunali) 61.05 
€ 850,00 Oneri riflessi (comunali) 81.03 
€ 310,00 IRAP (comunali) 84.02 
€ 1.400,00 Trasferimento Unione per Straordinario Polizia Locale 61.06 

 
Dato atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 
relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica; 
 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e s.m.i. e 
dell’articolo 7.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni; 



Acquisito ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 8.5 del 
Regolamento del sistema dei controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 
finanziaria; 

Richiamati: 
 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. n. 267/ e ss.mm.ii.; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il vigente Regolamento comunale dell’Ordinamento degli Uffici e Servizi;  
 lo statuto comunale vigente; 
 l’art. 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) di costituire, per le consultazioni referendarie dell’8 e 9 giugno 2025, l’UFFICIO ELETTORALE 
COMUNALE come da prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario 
nel limite a fianco di ciascuno indicato, nel periodo  intercorrente da lunedì 14 aprile 2025 (55° 
giorno antecedente) a venerdì 13 giugno 2025 (5° giorno successivo), nel rispetto, quindi,  dei 
limiti di cui al D.L. 18 gennaio 1993 n. 8, convertito con modificazione in Legge 18 marzo 1993, n. 68,  e 
successive modifiche: 

 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA Funzioni da espletare Ore aut. 

1 TROTTI MAURO Funzionario Ufficio 
Servizi Demografici 

Adempimenti elettorali ivi compresi la 
revisione liste, compilazione tessere, 
circondariale, assistenza alle operazioni 
dei seggi, varie ed eventuali 

86 

2 PIGNANELLI CINZIA Funzionario Ufficio 
Servizi Demografici 

Adempimenti elettorali ivi compresi la 
revisione liste, compilazione tessere, 
circondariale, assistenza alle operazioni 
dei seggi, varie ed eventuali 

18 

3 
PIGNANELLI 
STEFANIA 

Responsabile Area 
Amministrativa 

Predisposizione Deliberazioni e 
Determinazioni in materia elettorale, 
supporto ufficio elettorale, varie ed 
eventuali 

3 

4 
PASQUALONE 
BARBARA 

Funzionario Ufficio 
Segreteria 

Adempimenti elettorali ivi compresi la 
compilazione tessere, assistenza alle 
operazioni dei seggi, varie ed eventuali 

24 

5 
LAFFRANCHINI 
SILVANO 

Funzionario Ufficio 
Ragioneria 

Adempimenti elettorali ivi compresi la 
compilazione tessere, assistenza alle 
operazioni dei seggi, varie ed eventuali 

20 

6 SONETTI MARILDE Funzionario Ufficio 
Servizi Sociali 

Adempimenti elettorali ivi compresi la 
compilazione tessere, assistenza alle 
operazioni dei seggi, varie ed eventuali 

8 

7 PAROLARI CLARA Funzionario Ufficio 
Protocollo 

Adempimenti elettorali ivi compresi la 
compilazione tessere, assistenza alle 
operazioni dei seggi, varie ed eventuali 

8 

8 ARZAROLI ALBERTO Operaio 
Allestimento dei seggi, 
montaggio/smontaggio cabine, interventi 
manutentivi, varie ed eventuali. 

13 

9 BONINCHI STEFANO Operaio 
Allestimento dei seggi, 
montaggio/smontaggio cabine, interventi 
manutentivi, varie ed eventuali. 

13 



10 PILONI DANIELE Operaio 
Allestimento dei seggi, 
montaggio/smontaggio cabine, interventi 
manutentivi, varie ed eventuali. 

13 

11 ZANI TRANQUILLO Operaio 
Allestimento dei seggi, 
montaggio/smontaggio cabine, interventi 
manutentivi, varie ed eventuali. 

13 

12 PIAZZANI MILENA 
Polizia Locale – Unione 
delle Alpi Orobie 
Bresciane 

Scorta trasporto materiale elettorale, 
supporto ufficio elettorale, varie ed 
eventuali 

32 

13 TOMASI PIETRO 
Polizia Locale – Unione 
delle Alpi Orobie 
Bresciane 

Scorta trasporto materiale elettorale, 
supporto ufficio elettorale, varie ed 
eventuali 

32 

 

2) di provvedere con successivo atto alla liquidazione dei compensi per le prestazioni straordinarie 
effettivamente compiute; 

 

3) di impegnare la spesa occorrente come segue: 

€ 3.600,00 per oneri diretti (lavoro straordinario) elezioni comunali al cap. 61.05 Miss.01 Prg.07 - Codice 
piano dei conti integrati U.1.01.01.01.003 Bilancio 2025/2027; 

€ 850,00 per oneri riflessi elezioni comunali al cap. 81.03 Miss.01 Prg.07 - Codice piano dei conti integrati 
U.1.01.02.01.001 Bilancio 2025/2027; 

€. 310,00 per IRAP elezioni comunali al cap. 84.02 Miss.01 Prg.07 - Codice piano dei conti integrati 
U.1.02.01.01.001 Bilancio 2025/2027; 

€ 1.400,00 per oneri diretti (lavoro straordinario), oneri riflessi e IRAP Elezioni a carico di altri enti al cap. 
61.06 Miss.01 Prg.07 - Codice piano dei conti integrati U.1.04.01.02.005 Bilancio 2025/2027; 

 

4) Di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese sostenute per conto dello Stato. 
 
La presente determinazione: 
 anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà inserita, da oggi e per 15 

giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come disposto dall’art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 sarà pubblicata anche nella Sezione Amministrazione Trasparente, sotto-sezione "Provvedimenti" ai sensi 
del D.lg.33/13"; 

 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del T.U. 18 agosto 2000, n. 
267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

 
 
 



________________________________________________________________________________________ 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai 
sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del 
sistema di controlli interni comunale. 

 
Addì, 11/04/2025        

       F.to        Il Responsabile dell’Area Demografico e Manutentivo 
                   Dott. Luca Masneri 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 147-
bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli 
interni comunale. 
 
Addì, 11/04/2025     F.to La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                    Dott.ssa Chiara Conti 

         
 
 

 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Addì, 11/04/2025         

     F.to           Il Responsabile dell’Area Demografico e Manutentivo 
                   Dott. Luca Masneri 

               
 
 
___________________________________________________________________________ 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 
267/00 e s.m.i.: 

 
  Addì, 19/05/2025 
                                                 F.to         La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                                                              Dott.ssa Chiara Conti  
 

   
__________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo online ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
 
Addì, _______________  
                                             L’Esecutore Amministrativo  
                                      Clara Parolari    
 

Codice Bilancio Cap. PEG Impegno Importo 
01.07 – 1.01 61.05 2025/235 € 3.600,00 
01.07 – 1.01 81.03 2025/236 € 850,00 
01.07 – 1.02 84.02 2025/237 € 310,00 
01.07 – 1.04 61.06 2025/238 € 1.400,00 


		2025-05-26T09:28:20+0000
	Clara Parolari




